Comēdiam

Ynde me-
diū come-
die genū.

Qui in me-
dio genū
floruerunt.
Antiphane-
nes.
Stephanus.
Plato.

Comēdiam dixerunt. Neq; enim ciuibus, ut priſci illi, obtreſtabant, neq; ut *Vnde noua*
ī, qui ſecuti ſunt, ueteres poetas exagitabant; fed ſiclis argumentis, ſine ul-
liuſ obtreſtatione, choro prorsus excluſo, & personas, & res priuatās ad uitā
emendanda uerisimiliter exprimebant. In quo genere Menander & Phile
mon ex Grecis maximē claruerunt. Ex noſtris quis plurimum ualuerit, & ſi ruerunt.
controversum eſt; Cœſilius tamen, & Plautus, atq; Terenius præferuntur.
Nam Varro Mysas Epifilonis ſententia Plautino dixit ſermone locuturas
fuſſe, ſi Latinē loqui uellent. Cœſilius plerique ueterum laudibus ſummis
extulerunt. Terentius cripa Quintiliano elegantissima ſunt. Horatio uidentur
arte anteire. At ille ipſe Quintilianus in Comēdia putat Latinos nix leuem
eſſe umbras conſectos. Id; in Romanum ſermonem conſert, cui quidem ſa-
ncte illam ſolis conſecram Atticis Venerem arbitratur, quando eam,
ut ille ait, ne Greici quidem in alio genere lingue obtinuerint. Hoc loco cūm
Tomponius paulisper ſubſtitueret, Nimirum hoc eſt, inquit Traianus,
quod de Comēdia, quomodo & reperta illa ſit, & mutata, in hunc modum
Horatius.

Agricole priſci fortes, paruoq; beatī,
Condita post ſrumenta, leuantes tempore festo
Corpus, & ipsū animū ſpe finis dura ferentem,
Cum ſcītū operū, & pueris, & coniuge fidā
Tellurem porco, ſyluanū latē piabant,
Floribus & uino Genium memorem breuis aui.
Fefemina per hunc inuentu ſententia morem
Verſibus alternis opprobria rufifica fudit,
Libertasq; recurrentes accepta per annos
Lufit amabiliter, donec iam ſeuis apertam
In rabiem uerti cepit iocuſ, & per honestas
Ire domos impunē minax, doluere cruento
Dente laceſſit, fuit in alio quoque cura
Conditioni ſuper communi, quinetiam lex
Ponāq; lata malo, que nollet carmine quenquam
Defribi uertere modum formidine fuſſis
Ad benedicendum, delectandumq; rediſſi.

Qua quidem de re hac etiam ille idem Poeta, quibus planē declarat Tragi-
cos antequam Comicos exitiſſe.

Succeffit uetus his Comēdia non ſine multa
Laude, ſed in uitium libertas excidit, & uim
Dignam lege regi, lex eſt accepta, chorū ſq;
Turpitē obicitu ſublatu ūre nocendi.

Atque id canſe, cur prætermitti cōperit chorus, mihi quidem potius pro-
batur, quām quoſi poſtquam multiuitudo, que iandū ſeriatu, ſperq; ſoluta fa-
chorū.

MM

Quare cepit
prætermitti

Solidius difficilius; spectabat, cùm ab actione histriorum ad chorica fabula, traherat, tunc confurgens abire illa capisset, usq; a est poetas, ut chorum excluderent, admovere. Quid enim chororum Tragicum patueret, ac faciliter audiebat; Aut si minus leviter illa chorica Tragada, spectator ille idem audiebat; Et si minus leviter illa chorica Tragada, spectabat, cur ea Tragici nunquam praefererentur? Tum Pomponius, tunc, inquit, Tyrana in Grammaticos tuos uideris, animaduertifit. Quibus tamen tibi caenam, ne censori stylis, aies in te diligatur. An, inquit, Tyrana, presidijs tuis mibi testo & confirmabo ab illis mentendum est? Et Gauricus, quid mea presidia, seu potius horum omnia, inquit, aduersus eos tibi prouferint, que uero Marci Tully quidem manibus parcent? His cum omnes assenserint, sed aliter preterea, inquit, ne qua de re inter Grammaticos unquam conuenient, de Comedia primordia manarent. Qui quondam in Attica fete nebulant uicatim agrosq; colabant, cum iniuria eis senti a ciuiis affecti, nonne adire illam regionem, in qua habitabat, eamq; tribam, in qua ceteris laeti, qui iniuste fecerit. Eduu deinde noq; ibi illum eis, qui calxibus agros, malefecerit. Ita malefacti consimilium cum iam perderet, iniundi in illud utrum iniuriam suos, palam prosteri; At nomen, crimenq; in medium proferre. Tum uero statim dicere conuoluit. Postridie in illum inquiri, qui malefecerit. Ita malefacti consimilium cum iam perderet, iniundi in illud emendare, ac, ne quem laderet, cauere. Quod cum ad mores ciuitatis emendando, & ad iniuriam propulsandam plurimum ualere. Althenenses animaduertissent, qui contumeliam accipi sent, ut eos, qui illam iniudicarent, in foro publice conniuicis exagitarem, nomenq; deferrent, sicuti illis, qui, ne opibus potentes iuriis offendenter, uerberant, uultu facibus illito ac deformato ad iniurios propalam infectando solitos esse in medium prodire. Ex quo Ciuitas cum multum utilitatis perciperet, institutum esse, ut ex ijs, qui malefecerant, impune carperent poena, quem uoluerint, et obrectarent. Deinde cum omne uitium in precipiti a deo scisseret, ut ex illis, qui potentiissimi erant, quem malefacti pugneret, reperiirentur nemo, ac si uanam in offensionem eorum incurvaret, qui quenquam eis in sepe agitaret, qui impetrabant statuisse, ne quis aperi ac uominum in quenquam scriberet, licet tamen, ut clam ei per integrum a malefacto fundetur. Iam uero id quoque uictum esse, ne modo locupletes primariosq; bonum maleficiis infectarentur. Sed dicitam pote statim, ut si libuisset, roca, salesq; omnes in humiles, eliebasq; personas effunderent. Itaque triplex fuit Comedia, quam ueterem, quam medianam, quam nouam dixerunt. Tum Scortianus, quandoquidem, inquit, causa nostra institutus hic seruus est, non erit tibi, puta, Gaurice molestum interrogatunculus meis perpetuum istam orationem tuam interpellari. Ut lubet, inquit Gauricus. Et Scortianus, cum triplicem, inquit, Comediam fuisse ostenderet, in quo genere satyricam existimat esse collaudamus? Nam quod etiam docuit Vopiscus, dubitandum non sanè est, quin aptè in Comica poetæ Sileni ac Satyri introducantur. Sunt enī, quod plane Comedia requiri.

Petus come dia.

Media.

Roma.

De Satyrica
poesi.

Quaqua tangit, omne amburit, si proprius aste, estu calcificat. Ut quam fallax esset Epidicus, ueritatem superando ostenderet. Credit interim superlativo, ut est apud Terentium, exquisito quodam genere amplificandi. In me quid uis huius rerum conuenit?

Quae sunt dicta in stultum, caudex, stipes, asinus, plumbeus;

In illum nil potest. Nam exuperat eius stultitia huc omnia.

Que ad aliorum fatuitatē expoundam superant in cum uero, qui loquitur, conuenient; minora sunt, ut in illum, de quo uerba facit, cadant, quasi nihil profecto sit, quo illius possit stultitia signari. Totidem ferè minutiū sunt rationes. Etenim non nasci, non terunci, non flocci facere est crebro apud Plautum, & parasitus ostendens, neminem effe, quæ faceris ad ridendum excitaret,

Ne canem quidem, inquit, irritatam uoluit quisquam imitari.

Salem si non arriderent, dentes ut restringerent. Et

Offsa atque pelis sum misera macritudine. Et

Non adepol nunc ubi terrarum sim scio. Et

Te faciam ut hic formice frustillatim differant;

Quibus tamen exemplis non dubium est, quin aliquid, si uelis, augeri ostendat. Sed quod recipimus habent, ab hoc notandum ducimus fore illa potiora. Ea porrò uenustissima sunt, quibus uel duo, uel plura huiusmodi genera coniunguntur. In hoc enim translatio est cum inuestione uerborum,

Ego hisse iam sementem in ore faciam, pugnosq; obseram.

Illud cum inimitationibus eisdem comparationem, contentionemq; repetitam, atque agnominationem admisias comprehendit.

Venit hoc mihi in mentem Megadore esse hominem diuitem, factiosum, me item esse hominem pauperum pauperum.

Nunc si filiam locassim meanam tibi, in mentem uenit

Te boum esse, & me esse a sellum, ubi tecum coniunctus siem,

Vbi omnis neguam portare pariter, jaceam ego a finis in luto;

Tu me bos haud magis respicias, gnatus quād si nunquam siem,

Et te utar inquieto, & meus me ordo irrideat,

Neutrobi habeam stabile stabulum, siquid diuortij fiat,

Asini me mordicus scindant, boues incursent cornibus.

Hoc magnum est periculum me ab asinis ab boues transcendere.

Hac ferè sunt genera, que in verbis posita esse autores locupletissimi docuerunt. Quorum tamen haud pauca (quod non semel admonuimus, ac possumus plene in ijs perspicere) ex iuri revum deducunt esse affirmamus. Age uero, que priuatum in rebus uerbarum, ostendamus. Hac & plura sunt, si omnia recensemamus, & magis ridentur. Quippe que ex omnibus trahatur locis argumentorum, omnesq; sententiarum conformations admittant. Quandoquidem interrogant, dubitant, respondent, affirmant, negant, refutant, concedunt, reprehendunt, admonent, simulant, dissimulant, eleuant, elidunt, irrident,

De ridiculis
que in re uer
jamme.

minantur optant, execrantur, admirantur, denique in affectus erumpunt, qui facete loqui videntur. Principio narratio est, quae notat, atque ob oculos proponit tum ea, que uerissima (que precipia uirtus narrandi est) habeantur, tum ea, quae subtilia, quem fontem ridiculorum dicunt esse, videntur. Ita enim facta ostendit, ut uultus eius, de quo narvamus, ut sermo, ut mores omnino effingantur, ut ipse auditor tum geri illa, fieri arbitretur, siue sit, uerè quod narrare possumus, quod tamen, ut Cicero precepit, est mendacibus afergendum, siue quod magis Comicum, fingamus. Id enim est, quod tanq; fabella narratur. Cuus exemplum si narratio Chrysalii apud Plautum. Cum tam aptè singul iudicio coniuctum eum uix aurum reddidisse, penes quæ Ephesi fuerat depositum, ac parum absuisse, quin is illud praedominus missis crieruerit, ut Nicobulus (Hoc erat ei nomen, qui aurum deposuerat) dicat,

Adeóme fuisse fungum, ut qui illi crederebant,

Quoniam mihi ipsum nomen eius Archimedes

Clamaret dempturum esse, si quod crederem.

Quo dicto sanè is risum mouet, qui stulte putans id uerum esse, quod seruus callide communiscebatur bovis nomen perridiculè interpretatur. Addit deinde, aurum illud, apud Theotimum nec quæ Megabizi filium Diane sacerdotem à Nicobuli filio clam depositum fuisse, ac persuaderet illi Ephesum esse nauigandum, ut aurum a facerode recipiat. Narratio quidem ea lögius prouebitur, ac tota faceta est. Sed habet insignia quedam non insula, ut cù rogasset Nicobulus, sed diuine est istuc Theotimus. Etia roges inquit Chrysalus, qui socie habeat auro suppatum solum. Atque cùm ille quæsisset, cur ita falfidit? Tantas inquit dñitias haberet, nequit quid faciat auro. Is autem folidè hoc uerissimè dictum ratus, mihi, inquit, de derit uelim. Est et faceta, que herum decipiat, Epiduci narratio de Stratiphoe herili filio tum è militia redeunre, ac de fiducia eius amica. Et Tranonis de mortuo, quæ ades infestas reddat, & Pardalise de Cestria, quasi furibunda gladium illa arripusset, ut Stationem occideret, & Olymponis serui de noua nuptia, à qua male accepimus, pugnq; repulsi fuerat, cùm pro uirgine rinalem seruum induisset. Quid Ergo sylos parasitus? quām lepidè narrat, ubi sic orditur?

Nam ut dudum binc abit, accessit ad adolescentes in foro,

Saluete, inquam, quò imus unā, inquam ad prandū, atque illi tacet.

Ab hoc genere hanc plurimum distant, que Philomoni de agro statim ridiculè admodum narrat, & primū omnium, inquit,

Olim terra quom proscinditur, in quinto quoque sulco

Moriuntur bones, Achernutis osium in nostros agro.

Tum unum prušquā coactūst, penderit pudicum. Et reliqua.

Ad id genus adscribantur etiam narrationes somniorum, ut

Ad hirundinum nidum uisa est simia.

Ad senionem ut faceret, admoliricer.

Neque eas eripere quibat inde, & que sequuntur.

Accipitur enim hirundo pro filia illius, qui somnum narrabat, simia pro lenone, qui eam à Veneris ade abducere conabatur, Et

Mercari mibi uisus sum formosam capram.

Quo somno pars magna Mercatoris (hoc nomè est fabule) cōtinet. Nam Mustella mure mibi abstulit pter pedes, (rant è auspicio festina, ut, Auspicio, Tum frenum obsonauit, speculum hic mibi est.

Quod cùm parasitus ille si esset interpretatus,

Nam ut illa uitam repperit hodie sibi,

Item me sfero facturum augurium. Ea spe debinc desitatus

Certum est, inquit, Mustelle posthac nunquam credere.

Nam incertiorem nullam noui bestiam,

Quin & ipsa dectes in die mutat locum.

Captantur omnia quoque, & interpretantur non illepidè profecto

Ego illunc hircum castri uolo,

Ruri qui nobis exhibet negotium,

Nec omen illud mibi, nec auspicium placet.

Quasi hircum, metuo, ne uxor me castret mea.

De Apologo quis dubitet, Quin multum leporis habeant in narrando? ut, Apologi.

Fuit olim, quasi ego sum, senex, & ei filia due erant,

Quas nunc mea sunt, ex erant duobus nuptis fratribus,

Quasi nunc sunt mee uobis.

Minori ille adolescentes fidicimam, & tibicinam peregrin.

Aduixerat, quasi nunc tu, sed ille erat celebs senex,

Quasi ego nunc sum.

Quo Apologo, ne totus ille hic reputaret, senex ab adolescentē, sacer à gene-

nero concubinam petens impetravit. In eo, & si uniuersa narratio lepida est

omnino, sunt tantum quedam argentea dicta. Cùm Adolescentē parci dicat fuisse il-

lū senem, qui pterea, quo amica aleret, petisset; senex nequā illum adolescentem, qui daturum se abnuisset. Eodem coniunctatur, & amictio illa, quām se nar-

rat facturum in Stichō Parasitus; & Syngraphus ille, cuius initium est,

Auctio.

Syngraph.

Diabolus Niclauni filius Clevera,

Lena dedit dono argenti uiginti minas,

Philenium ut secum esset noctes & dies

Hunc annum totum.

Et literæ, quæ dantur, ac signa sunt eiusmodi, quæ habent sanè facta &

Litteræ.

ridicula non paucæ. Ridiculè quoq; atq; facere tum argumēta exponit, tum

Argumenta.

etia digreditur, dum uel de se, de rebusq; suis uerba Comice faciunt persone, Dictiones.

uel alios, alienaq; reprehendunt. Trahuntur etiam ex historia nonnulla, ut,

Historia.

Atride duo fratres dicuntur fecisse facinus maximum.

Confert etiā Chrysalus, quæ ipse in herū fecisset, cū ijs rebus, quas ad Troiā

Greci gessisse dicuntur. Quia quidem narratio longa cum sit, multas, variasq; dicendi figuram comprehendit. Illa uero per brevem sunt, cum adolescentis, qui se a Pedagogo reprehendi molestie ferebat, dixisset,

Eia nunc esse ego opinor Hercules, tu autem Linus.
Pol metuo magis, inquit Pedagogus, ne Phoenix tuus factus sis,
Teq; ad patrem esse mortuum renuntiem. Et
Nam siquidem ita eris, ut uolo,
Ninquam Hecale sis. Et
Ahi Bellorophontem iam tuus me fecit filius.
Egomet tabellas detuli, ut uinciver, sine. Et
Adib; hunc, quem quidem ego hodie hic faciam arietem
Phryxi, itaque tendebo auro usque ad uiuam cutem.

Breuerit &
acutie dicta. Quid plura omnis narratio felina, omnis imitatio, ludus, omnis, denique
bilaritas illa perpetua, & in qua mores hominum, & actiones describi debet
est, re continuetur. Verum ut, que breuerit & acutie dicuntur, ostendamus, est
etiam ex similitudine in re positum, quod rideamus. Que aut imaginem, aut
Quasi imago quasi imaginem habet, aut collationem. Quasi imago est,

Verum enia meretrice fortunati est oppidi simillima,
Non potest suam rem obtainere, sola sine multis viris. Et
Meretrice est similem sentis condecet.
Quenque hominem attigerit, profecto aut malum, aut damnum
Dare. Et
Amator similis est oppositi hostilis.

Image. Quo argumento. Quapropter expugnari potis est amator, optimus est
imagines autem ualde ridenter. Siquid enim alias conspectu similitudine
aliqua representatur, nonne ridiculum est?

Die mibi, unquid iudici unquam tabulam pictam in pariete,
Vbi aquila catatum rapere, aut ubi Venus Adoneum?
Sepe. Sed quid iste pictura ad me attinet? Age me affice. Et
Si unquam uidisti pictum amatorem, hem illic est.
Nam meo quidem animo uetus, deceptor senex,
Tantundem est, quasi sit signum pictum in pariete.
Ostenditur interdum, quasi ante oculos sit, ficta imago.
Viden pictum, inquit r'ano seruus, ubi iudicat cornix uolturios duo?
Cornix aflat, ea uolturios duo nesciim nesciat.
Quoso ad me pfecta, cornicem ut conficerem possem
Iam uides, affecto, inquit Teuropides, nullā equidē illuc cornicē intuor;
At tu ista, inquit seruus, aduersus obtuleris, quoniam cornicē nequis
Conficeri, si uolturios duos possis contrari.
Omitto, ut te absoluam, inquit Teuropides, nullā pictā cōspicio hic aut
Age iam mitto, inquit seruus, ignosco etatis, non quis obtuleris.

Itaque seruus facete admmodum herum illudit pro Teuropide atque Simo-
ne uolturios accipiens, pro se ipso cornicem. Virtrunque enim iudicat. Colla-
tiones itidem multis sunt modis, que risum parent, ut

Ecquid te pudet?

Te amatorem inuentum esse inanem quasi cassam nucem. Et
Tibi ego credam? cur non? quia pol qua opera credam tibi,
Vna opera aliq; canem fugitiuam agnitis latibus. Et
Item genus est lenorum inter homines, meo quidem animo,
Ut music, culices, pedesq; pulicesq; cimices.
Odio, & malo, & molestie, & bono usui estis nulli. Et
Tam facile uincet, quin piram l'olpe comeat. Atque
Si E castor hic homo sinapi uictus non censeam tam esse
Tristem posse. Et
Mala merx hera hoc & callida.

E castor mibi ita uiderit; Imitatur nequam bestiam,
Et damnificam. Sed quid nam amabo e' in uolvolim,
Que in pamplini folio intorto implicat se, itidem hec
Intortam orationem exorditus sibi.

Quid ille comparationes, quam facete.

O' Lyde es barbarus,
Quem ego sapere nimio censi plusquam Thalem.
Sed is stultior es barbaro Porcio,
Qui tantus natu Deorum nescis nomina.

Cum ille Deum esse suuam suauitatem contendet, hic negaret. Et
Chrysalus, qui tanquam minabundus militem irridebat,
Si tibi est machera, inquit, & nobis ueruina' sit domi,
Qua quidem te faciam, si tu me irrataueris,
Conferem sororica nenia.

Interdum hoc genus in perpetua festinatur, ut in Asinaria.

Non tu sis? inquit lena, hic nosfer quosquis aucepit simillimus est.

Quae translationes quoque non insulsas complectitur, & in Truculentio
Dmarchus adolescentis.

Tentant, benignusne, inquit, an bone frugi sis, quasi in p'scimam
Rete qui iaculum parat

Confert enim cum p'scatore meretricem, cum p'sce amatorem. Notauit
quidam quasi exempla, que mibi festiva admmodum uidentur. In Rudenie, cū
alter seruorum, se etiam tum uiduli partem dimidiam petere dixisset.

Vidi petere, inquit alter, milium, etiam cum nihil auferret tamen.

Tanquam milii exemplo ille nequicquam peteret. & in Truculento

Sco equidem spon'am tibi esse, & filium ex spon'a tua,

Et tibi uxorem ducentam iam esse, alibi iam animum tuum.

Comparatio.

Similitudo
etiam in per
petua festini
tate.

Exempla.

*Me quasi pro derelictis habiturus. Sed tamen cogitato, mus
Pupillus, quam sit sapiens bestia, et atem qui uni cubili*

*Nunq̄ comittu sūa, quasi unū obsideatur, aliunde perfugiū gerit.
Suadet enim meretrix adolescenti, ut murem imitans ne uno effet cubili
contentus. A' simili quoque argumentum non iniuründ peti solet, ut Lycō
argentarius, cum parasitus, qui se missum à milite simulabat, res rugato-
rias de illo retrulisset.*

*Credo Hercle, inquit, te esse ab illo, nam ita rugas blattis.
Etiam insigne ridiculum est, ut cum literas ille idem parasitus à Milite,
ut fingebat, illi ipsi Argentario redderet, atque dixisset,*

Cape, signum noſce, noſtū?

*Quid m̄ nouerim, inquit Argentarius,
Clypeatus Elephanth ubi Machera diligit?*

*A diffimili. Eadem diffimilium ratio est. Cūm enim inuitu Lyfimaco fene de ferto co-
ram eius uxore sermonem coquus inchoasset, atque haud mala est, dixisset,
At, inquit ille, tu malus. Ac parasitus cūm dixisset,
Ego multo tanto miſerior quām tu labras.*

*Leno autem interrogasset, qui?
Quia ego, inquit, indigenus sum, tu dignus qui siſes.*

*Et Agorastocles adolescentis hortantis ſeruum, ut iret domum, ac ſe fu-
benderet, quia nunquam cūſi modi uerba, ut amica tum erat locuta, effet au-
ditur, ille uero ſe id facturum eſſe receperit, ubi ſe ipſe herus itē ſuſpedidet.
At ego, inquit, amo hanc.*

*A contrario nōn quām quod rideamus, proficitur, ut cū interrogasset
coquus utrū amicis hodie, an inimicis tuis daturus cēnā; leno aut̄ reſpoſidet,
Polego amicis ſcilect,*

*Quin ille inquit, tu illos inimicos potius q̄ amicos uocas?
Pollicetur enim ita ſuauiter ſe cēnam conditurum, ut coniuiae*

Cūm quid ex ea gaſtarint, digitos ipſi ſuos praeſerant.

*Repreheſio. Iam uero in reprehendendo, atque in refutando ridiculorum genera mul-
ta uerſant. Stultus enim, aut quaſi ſtulta, facile reprehenduntur. Appella-
uerat Aegio ſenex Tyndarum ſeruum, ſartoremq; ſcelerem, & mes-
ſorē maximū. Traslatas illas appellationes facit Tyndarus ſtultiores, cū ait.
Non occatorem dicere debebas prius?*

*Dixerat ancilla, que amissam ciftellam quārebat, nō magnā eſſe preda-
mīru, inquit, Lāpadio ſeruum, qui grec uenaliū in ciftella fuerit una.
Mirabatur herus in Mostellaria mortuum uenisse, locutumq; eſſe in ſoma-
uis. Eius admirationem ſtultiſtmane eſſe oſtentat ſeruum, qui
Mirum, inquit, quin uigilanti dicereſt; qui ab hinc ſexaginta annis oc-
ciſus foret.
Id genus præterea illa ſunt.*

*Quippeni ego intus ſeruum ē, anne quis edes auferat?
Cūm aurariſtim ſenex inuifet ut intus ſeruarerat.
Si bona fortuna ueniat, ne intromiferis.
Poſet ipſa credo, ne intromittatur, cauet.
Nam ad eis noſtras nū quam adiit quaq; prope.*

Dei duites ſunt, Deus decet opulēta et factiones, uerū nos homūculi

Sallūlū anima, que cūm exemplō amissimus, que mendicus.

At que illi opulētimuſi conſetur ad Acheronitem mortuus.

Mirum tu illuc tecum diuitias feras, ubi mortuus ſis.

Quasi ille ſtule id cuperet, ab eo reprehenditur.

Quid eſt igitur quid uis? dicam, dice. At enim placidē uolo.

An dormientes ſpectatores metu, ne ē ſomno excites?

*Et cū puer ſe ſcopis operam omnem aranearum perditurum, earumq;
telas deieſtūrum eſſe dixiſet.*

Miſere, inquit parasitus, frigebunt poſteſa.

Cuius reprehensionem facit ille ineptiorem reſpondendo.

Quid illas iridem eſſe censes, quasi teſtum uelte unica?

Ex quo item genere hac ſunt.

Cur eam emi? Animi cauſa.

Quot illa bona animos habet?

*Emerat enim ille adolescentis, cuius ſtultiā notat, alteram amicam animi
quoq; cauſa, cū ſeruum heri amicā rogaſſet, ne faceret, ut ſua cauſa uapu-
Amabo, inquit illa, men' prohibere poſtulas,*

Ne te uerberet, magis quāne mendax me aduorſum ſiet.

Reprehendimus etiam, eque atque admonenſus familiariter ſan̄e, ut

Nullum adolescentem plus amo. Puer eſt ille, ſtulta.

Nam illi quidem haud ſan̄ diuſt, cū dentes excederunt

*Vbi utriſque opinio quoque deſcribitur, cūm illa ſe adolescentis, bic ſenis:
eam fore amicam exſtimaret.*

Ebo Tſeudole gladium affer

Quid opus gladio? Qui bunc occidam, atque me.

Quin tu te occides potius? nam fames hunc iam occiderit.

Quid ſtulte ploras? tibi quidem adepol copia eſt,

Dum lingua uiuet, qui rem ſolus omnibus

*Reprehendit ſeruum lenonem, qui ſe naufragio ad inopiam redactum
eſſe querebat. Atque ſenex in Trinummu cūm rogaſſet, quod eſſet ei no-
men, qui aurum dediſſet, Sycophanta autem reſpondiſſet.*

Denourau nomen imprudens modo.

Non placet, inquit, qui amicos intra dentes concluſos habet.

Admonenſus itē facet in hunc modū. Cūm amator ſeruum uerberaret,

Tum amica

Noli amabo, inquit, uerberare lapidem, ne perdas manum. Et
 Iam iubebo ignem, & faramenta carnufex circumdari.
 Ne faxis, nam elixus es, quam affus soleo saior.
 Quam admonitionem simulatio reddit saliorem. Et
 Aduorito animum. Non adeſt. At tu citat. Atque
 Vnde is e quid fers e quid festinas?
 Tua quod nibil refert, ne cures.
 Admonendo quoque execrationem eludimus, ut
 Malum quod tibi Di danum.
 Hera si sapis, hoc potius tuae pellici, & marito dato.
 Illa uero admontio mordax est, cum seruis, quos conduxerat, coquos ro-
 gasset, uter eorum esset celerior, ac respondisset alter.
 Ego ut multo melior.
 Coquim ego, inquit, non furem rogo
 Refutamus aut ridiculus pluribus qd modis. Aut enim plim negamus, ut
 Quisquis homo huic uenerit, pugnos edet.
 Apago non placet me hoc noſtis esse, canam modò.
 Demissi gladium in gulam, iam cadam. malum enim nuntiū acceperat
 Quoſo hercule animum ne desponde.
 Nullus est, quē despondeā. Quippe qui ad amicā perſugifſet. Et
 Charmedis ego sum. Nequicquam hercule es,
 Nam nihil auri fero.
 Cum enim nondum nomen sum esse profefſus, ubi audiuit à Sycophanta,
 qui diceret se aurum ferre, se ipse quis eſet, prodidit.
 Hospiſ, non sum hospiſ, repudio hospitium tuum.
 Interim ſalſe pro eo quod neges, aliud præter opinionem, quod magis per-
 stringat, ſubſicit, ut
 Tace, nolo bui male maledici.
 Faciam igitur male potius. Et
 Echo an unquam prompti ante hac?
 Nunquam adepol uidi promere, uerum hoc erat,
 Mibi imperabas, ego promebam. Et
 Si neque hic, neque Acherunti sum, ubi sum?
 Nisi quam gentium. Item
 Non habes ueniam amicam tu mean Phoenicum?
 Non adepol habeo profecto. Nam cam prideam uendidi.
 Immo unum hoc poſet.
 Quid ubi coniuui abierint, tum uenias.
 Vx etati tua. Vna lauantum,
 Non ad canam dico.
 Cūm parafitius ut ad canam duceretur etiam atque etiam rogarerat. At ille
 negando

Refutationis
genera.
Negatio.

negando cum illudet. Aut redargimus, ut
 Ita me Di ament. Ita non facient, mera iam mendacia fundis. Et
 Quid ait tu? quo nunquam fuit pregnans, qui parere potuit?
 Peperisse enim fecit dixerat Jane Ancilla. Et
 Ligna hie apud nos nulla sunt. Sunt ne afferes?
 Sunt pol. Sunt ergo ligna, ne queras foris.
 Aut defensionem imitatur. ut
 Quin fles, pumiceos oculos habeo. Et
 Di immortales, hic quidem ui summam in crucem
 Canis aut prandio perduci potest. Ita ingenium meum eſt.
 Qui cum uis depugno multo facilis, quam cum fame. Et
 Ad tres uiros iam ego deferam tuum nomen
 Quam ut rem? Qia cuiusnam habes. Coquim deceſſe. Et
 Siccine me ſternis ſic ego ſemel bibo.
 Repudauerat Lenonis hospitium parafitius, quaſi ciuius cauſa, parum ab-
 ſuſſet, qui naufragio perierit. eodem haec genere continentur.
 Quod promiſi lingua, eadem nunc nego,
 Dicundi, non perdundi haec gratia nata eſt mihi. Et
 Iuratus sum, & nunc iurabo, ſiquid uoluptati eſt mihi.
 Inſurandum ſeruande rei, non perdunde conditum eſt.
 Aut elevamus iactationem, ueniam, crimen minundo. Diminutio iacta-
 tionis haec eſt.
 Libera ego sum nata.
 Et alij uero qui nunc ſerviunt. Venie uero illa
 Perit. An non tam lex me perdit quina Vicenaria?
 Metuunt credere omnes. eadem eſt mihi lex, metuo credere
 Quam ob legem ſe ueniam impetraturum, quod unde pecuniam quere-
 ret, non habaret, putabat adolescentis amator, eadem in cauſa eſe, quo mi-
 nus illi credere leno offendit. Et Mibi iſi ignoscas,
 Quod animi impos uini uitio fecerim.
 In mutum quippiam conſervi quod loqui non potest, non placet.
 Quin uenia interdum minuitur, cum illam dare ridearis. ut
 Sed ſcito, hand oculum magnipendis, uino re deuinis.
 Minabatur enim leno, niſi oclu uim magnam ex amatoribus cortu que-
 ſiſſet, ſe facit, ut culleo poſtridie in pergula illa deportaretur. Inte-
 rim etiam, cum quod palam falſum eſt, fatearis, iactatio eleuatur. Vt cum
 Agoraflores adolescentis dicere,
 Illa mulier lapidem ſilicem ſubigere, ut ſe amet, potest,
 Pol id quidem, inquit ſeruus, haud mentire,
 Nam tu es lapide ſilice ſtultior,
 Qui hanc ames.

Defensionis
imitatio.

Elenchi ge-
nera.
Diminutio
iactationis.
Elenchi ne-
mia.

Diminutio
iactationis
artificiosa.

Dominus
orinus.

Id superlatio lepidius redditur. Minuitur crimen bane in modum.
Nugas garris. Soleo, nam propter eas uno facilius.
Perruisti scelesti. At argentum intus condidi.
Transferitur etiam crimen in elevando.
Cur me igitur patrem uocabas? tua isti e culpa, non mea.
Non patrem ego te nominem, ubi tu tuam me appellas filium?
Vide sis.
Facinus muliebre, magis pol malitia haec pertinet ad viros.
Quim ad mulieres, vir eam, non mulier, pregnanter fecit.
Accusat illi muliebrem audaciam, quod alcumen puerum pro suo fibi
supponuisse meretrix, quasi alieno labore peperisset. Eleuandi preterea ge-
nus esse dicunt, cum cause referuntur, quemadmodum
Quin ob eam rem Horci recipere hunc ad se nolint,
Vt effet hic, mortuis qui canam coquat.
Excusat enim Leno Horci, qui coquim ad se recipere noluerit.
Quin tu uocasti hominem ad canam? Ne quid adueniatur,
Quasi adeo se purgaret, quo minus sibi culpa daretur, quod tum ex pere-
grinatione domum rediens hand ad canam parasitum uocasset. Eludendi
quoque ratio triplex est. Venuisse enim illum in modum eludimus.
Affer meus uictus sunt est. Senteistis esitas?
Terrefris canam. Si sus terrefris beatis est.
Multis oleribus. Curato agrotos domi.
At longe uenustus fit, quod aliqua verbi similitudine adiuatur. ut
Puerum tui puer. At ego te video maior maiorem.
Fusilli Liber? Fui, pon non fuit, nugas agit.
Qui tu scis? an fortasse fauisti meq; mari obsterix?
Irridere irri-
dentem.

Maledicere
maledicentem.

At eadepol tu si es equus, effes indomabilis.
Quo argumento? Natus es tenax. Num me expertus uspiam?
Resinam ex melle egyptiam uorato, saltem feceris.
At eadepol calidam picem bibito, exigitudo abscesserit.
Abi; non uerisimile, neque uidisti. num tibi
Lippus videor? Medicum istuc tibi melius percutiarer.
Maleficimus maledicent, ut
Hominem pol iracundorem, quam te noui neminem.
At ego pol maledicentorem, quam te noui neminem.
Volo scire item ego mea domi mea salua an futura.
Vidinam nea mihi modo auferam, que astuli salua.
Atque uti ad irridendum mendacia fundimus, cuius modi est.
Qua facie est homo? sexquipedae quidem est, quam tu longior.
Meri bellatores gignuntur, quas hic prægnantes fecit;

Et pueri, annos octingentes qui uiuent.
Ita eludimus medaciū medico, ut cū Miles gloriōse de se nugas effutret.
Memini, inquit parasitus, nempe illum dixis cum armis aureis,
Quois tu legiones difflanisti spiritu,
Quasi uentus folia, aut penniculum telorum
Sepe etiam facete concedas, quod aduersarius obiectat. Vt
Obolusq; allium
Germana illius, rufius, hircus, hara suis,
Canem, Capram comitiam. Quid tu nis fieri?
Non omnes posunt oleo unguenta exoticā,
Sicut tu oles, neque superior accumbere,
Neque tam scelestis, quam tu, uiuere uisibus.
Condonamus, quod malum est, non imurbanē. Vt
Cane sis, me attingas, ne tibi
Hoc scipione malum magnum dem. Te condono, uicerē.
Haec omnes uobis malam rem magnam, quom debent, dabunt.
Si quam debes, te condono, tibi habe, iunquam abs te petam.
Iam facetissima ratio est discipendi opinione, aut dicta alter intelligen-
di, quo genera multa comprehendit. Non enim pauca accipi solent alter,
atque dicuntur, ut
Eho an inueniui Bacchidem? Samiam quidem.
Vide queso ne quis traxit illam indulgens.
Scis tu, ut confringi uas cito samium solet.
Neque tu bibitis? Dij me perdant si bibitis, si ogo in hunc.
Qui iam? quia obsorbi.
Ac sepe fit, ut, quia dissimulatio quedam est, quod intelligas, minus intel-
ligere uideare. ut
Dai illi canibarum, extingue ignem, si cor uritur, procul ibi.
Caput ne ardeat.
Quale est illud quoque Terentianum. Totus Parmeno
Tremo, horroq; postquam affixi hanc. Bono animo es.
Accede ad ignem hunc, iam calcices plus satias.
Hoc Plautum quād sententiosū sefūnum est?
Ecquem in angoreto hoc hominem tu nouisti, te rogo?
Ego met me, pauci illic faciunt homines, quod tu prædictas,
Nam in foro uix decimus quis est, qui ipsius se nouerit.
Quid si ergo illum trahim tangam, ut dormiat? seruaueris,
Nam continuas has treis noctes persigilani.
Efferte lora. Num lignatum mittimur?
Quod simulata quodammodo habet persuasione, de qua mox dicetur.
Sed dissimulandi ratio nō una est. Dissimulat enim nō modis, qui dicta alter. Dissimulatio
VV

Eludere mē-
daciū men-
dateo

Concessio.

Decipere op-
tionem, aut
dicta alter
accipere.

Intelligendis
dissimulatio.

Sententiosum

accipiat alienus; parum intelligere se fingat, uerum etiam is, qui alter loquatur, ac sentiat, quemadmodum qui adulatur, ut.

Ne hercle operopretium quidem
Mibi id enarrare, tuas qui uirtutes sciam.

Atque ut illud est Gnatoni Terentiani.
Illi est sapere ut honeste infrinxit, ipsius sibi canit loco.

Dissimilat apud Plautum senex Callicles.
Puer quidem beatus matres duas
Habet, iam metuo patres quot fueru.

De pueru infante id est, quem altera sibi supposuerat, cum illum altera perficeret. Et seruus Epidicus.

Inuitus ab hanc ueniam tibi,
Ni si ego necessitate cogar. Solue sanè, si libet.

Dissimilat enim qua uebementer cupit. Et Crysalus.
Cedo, si neceſſe est.

Simulatio. Tanquam inuitus pecuniam illam ab hero accipiat, proxima huic generi simulatio est, qua certam animi nostri opinionem imitamus. ut.

Hem optime quemadnodum aduenisti.
Quem plane animaduerteras, non dum a se confectum esse uaser seruus ille simulauit. Et

Quid nunc cessas colliga.
Epidicus enim ut herum senem fallat, ligandum se prabet. Quia in lepidè simulat Sycophanta ille.

Quid ni ego te contemnam, Et stratonicus homo qui cluc
Et seruus salutanti hero, at que dicenti.

Salve, quid agitur?
Statut, inquit, sic ad hunc modum.

Quid illa reprehendit quā bellū simulata est?
Tetigisti? Tetigi, inquam, Et pultani. uah. Quid est?
Male hercle factum.

Facetè uero flomachum Persevirgo simulauit, cum leno dixisset:
At ego pativam te rogo, quae sit tua.

Quem ibi sit, illa inquit, nisi bac ubi nunc sum?

Nec sine uenustate simulatio simulatione eluditur. ut
Ego patriaripere possum quicquam canto feni?

Atque adeo si facere possem, pietas probibet. Audio.
Pietatem ergo Islam amplexator noſtu pro Phoenicio.

Simulanti illi pietatem hic se credere simulauit. Eludit Et dissimilans simulantem. Minatur meretricis Ancille seruus rustici amatoris, quia buccastam bellū purpurissatas habet, atque dicenti.
Erubui me castor misera propter clamorem tuum.

Ita ne erubuſſi? inquit.
Quasi uero corpori reliqueris tuo potestate coloris ulli capiedi, ma-
Buccas rubricata omne corpus intinxit tibi. (la

Ac facetè simulat de Terentio illi, Parmeno, Gnatouſe iter se eludit,
Nunquid nam hic, quod nolis, uides te. Credo. Et
Quam hoc munus gratum Thaidi arbitrare esſet hoc nunc dices
Eiectos binc nos. Omnia rum heus niciſſitudo eſi.

Sequuntur deinde id genus nonnulla admodum uenusta. Atque seruus cu
a parafuso simulante illudetur, cum simulatione quadam concedit,
Tum tu igitur paulum da mibi opere, fac ut admittar
Ad illam. Age modo, uinc tibi patient fores, quia Islam ducis.

His finitima sūt q̄ hinc ſuſpicione ridiculi abſcedit, ut eſt. Apud Plautum
Nihil ne pudet? polſi aliquid nūl fit, tui me uxor pudet. Suppicio ri-
diculi.

Et hercle, ut Fabij uerbis id explicem, omnis falsè dicendratio in eo eſt, ut
aliter, quām eſt, rectum uerumq; dicatur, quod fit totum fingendis aut no-
ſtris, aut alienis persuasimōbus, aut dicendo, quod fieri non potest. Alienam
ſuſpicione in Amphuryone Sofaz, qui dicenti Mercurio,
Exſuſſatum eſſe oportet, quem probe percuſſeris.

Mirum, inquit, tu hic me quāsi miranam exoſſare cogitat.

Itē in Rudete Grypus pifator, cum seruus, qui cu ſibi erat de uidulo cō-
Comprime hunc ſis, tu tuus eſt. (tronerosia, dixiſſet,
Quid tu mihi, inquit, idem uis fieri, quod herus conſuevit tibi?
Si ille te comprimere ſolitus, hic noſter nos non ſoleret.

Et parafuso, querenti ſe naufragium feciſſe lenoni, quod illi auſcultabat,
qui ſibi queſtili maximū policebat, ſi in Sicilia cu meretricibus ſe cōtulifſet.
Iam poſtulabas, inquit, te impurata belua
Totam ſiciliam deuoraturum inſulam.

Eodem modo, Et in Menechmis.
Solent tibi inuāquā oculi duri fieri?
Quid tu me locuſtam censes homo ignauifſime?
Et in Triculento.

Te dum uiuebas noueram. An me mortuum arbitrare?
Quae quidem poſtremā flomacho non carent. Persuasio uero noſtra ut ſi-
multetur, pte illa, qua de simulatione diximus, exēpla hac ſint. In Asinaria, ſit a perfa-
Nemo etiam tetigisti, ſanuſ ne eſt. At cenebam attigisse.
Nolo ego fores conſernas meas a te uerbarier.

In Pſeudolo

Nam iſtuc, quod nunc climitare non eſſe argentiū ſibi,
Apud nouercam querere. Echo an unquam huius nupſiſti patri?

In Rudente
Quid tu nunquā audiuisti eſſe ante hac uidulum pifeſem?

Coniectura.

Cum alter quiesisset, ut sibi ille monstraret, pīscis qui sit nūdus, Et
Vt uales? Quid tuū num medicus queso es?

Huic proxima cōsuetudinē, ut in Milite,
Pēctus dīgitū pulsat, cor, credo, euocaturus foras. Et

Bonus uates poterat esse, quoniam que sunt futura, uideas.

Arque in Pēnōdo.

Vt opinor, dīgitos in manib⁹ non habent.

Quid lame? Quia incedunt cum annulatis aurib⁹.

Leniter dīta cum simulatione.

Seruus Pēnōdo habitum irvidet. sunt que leniter, patienter, lente tūna
cum simulatione dicamus, at in Amphibryone,

Onerandus est pugnis probē.

Lassus sum hercile, et nauis ut nectus sum, etiam nunc nauis eo. Et
Eloquere, quid uenit h̄i est, quem pugnis cedere.

Tum etiam absque simulatione, ut in Rudente,

Quid ages, si propius accederet ego recessero.

Cum quid impotenter animo responsum esse putaretur. Quid? cum leni-
ter sane reprobando uideamur, si aliud quod grauius sit, inferatur, quām fa-
ctum est? ut in Persia.

Abi in malam rem. At tu domum. Nam ibi parata præstō est.

Vrbānū quoq; est cām stomachosē dictū blāde cluditur, ut in Pēnōdo.

Etiam ne mice in latrare canes.

At tu hercile ad Iudiciū, dato mihi pro offa sanguini,

Pro offa lingua obicitu, ita hanc ego canem faciam tibi oleo

Tranquillōrem.

Nā stomachosē, ac submorosē, quā dicūr, non inūq; leporē h̄i ut in Ca-

Si eris ucrax, tu res feceris melinellus.

Nuga illæ, nōmē censes scire, qui dignus sim? In Cassina

Deos quoq; ut tua fors ex Sicilia effigerit.

Ain' tu? quid tu es fugitiūs, omnes te uitari cupis?

In Pēnōdo cūm hercili amicā seruū oraret, ne illi irata esset.

Capias, inq; illa, restim, ac te suspedas cū hero, ac cū uofstra familia.

Illud in Aulularia si ut est morosum, ita non esset à moroso dictū, ma-

Mirum, quād tuā nunc mā causa faciat Iuppiter (gis moueret.

Philippum regem, aut Dariūm trūmenīca.

Persuasio no-

Cum anūs nūbil, esse domi, quod est seruandus, dixisset. At persuasio nō

ficta, cūm sibi quicquam falsū persuadet. Quidam modū solent milites

gloriōsi, ridicula sanē est, ut

Nimia est uifaria, pulchrum esse hominem nimis.

Cum adeo se pulchrum esse ihereret, ut fidem haberet dicenti non esse

feminam, que amore illius non flagraret. Etiam suspicioē dicta ridentur,

ut in Aulularia.

Suspicioē
dicta.

Nunc petit, quoniam pollicetur, inhibat aurum, ut deuoret. Et
Aurum huic oler.

Suspicioē, auariciā; senex de Magadoro, qui eius filiam sibi uxorem po-
scit, temere id suspicatur. Verūm in omni hoc genere nūbil tam mouet, quām
quod est p̄ter expectationē. De quo uel unius Plauti innumerabilia sunt exē-
pla. Idq; tum in laceſēdo, sum in respondendo ueratur. Illa enim laceſant.

Canem esse hanc quidem
Magis per fuit, nūfūm adēpol sagax habet.

In animali est ebriosam, que florem ueteris uini lōgē olfaciēt. Et
Tum tibi hercile Deos iuratos esse oportet, qui quis es,

Que parentis tam in angustum tuos locum compegeris.

Cum uirgo cibulam intuens dixerit,

Istac est, ista mi parentes hic uos conclusor gero.

Respondendi uero preter opinionem exempla hac sunt.

Quid uidisti? aut quid uidebis magis Dīs equiparabile?

Male uelere te, quod mihi agre est.

Equivid amare videor? Damnam quod Mercurius minime amat.

Et cum interrogasset coquus

Facis ne iniuria mihi? Quia non perdo, maximam, respondit senex.

Ac puer, cūm paratus quisaset,

Poſsum scire ex te uerūm potes inquit, hodie non canabis.

Repries etiā que utrāq; uim habeat, cū & laceſas, & respōdes p̄ter ex-

Sed nūm fūmus est bac mulier, q; amplexare?

Qui dum? Quia oculi sunt tibi lacrymantēs.

Nūm occhi dolent? cur? Quia fūmus molestus est.

Tace, edes hiscūnt, credo animo male?

Accidens. Quid iam? Quia adēpol ipſum lenonem enomunt.

Atque uo bac ſalfum, & ridiculum est.

Facio quod manifestō deprensī mechi hand fermē faciunt.

Quid est? refero uasa ſalua.

Ita illud mordacū, cū pro eo quod neges, aliud inopinatū ſubīciā.

Amphitryo ſperau ego iſtan tibi parituram filium,

Verūm non est puer grauidus. Quid igitur? Infans.

Emendatur prævere non infuse, quod p̄ter opinionem dictum est.

Age age uisque excrea.

Etiam ne? Age queſo hercile uisque ex penitus fancibus.

Etiam? Amplius. Nam quoniam uisque ad mortem uolo.

Cause ſis malam rem. Vxorū dico, non tuam.

Senex ille odio coniugem habebat. In hoc etiam genere utimur parti-

tione, ut, leno, cū seruū alloquitur.

Ex tua re non est, ut ego moriar. Quid est? ego dicam tibi.

Dicta p̄ter
expectationē
laceſēdo.

Reſpondēdo.

Laceſēdo ex
reſpondēdo.

Salse dicta.

Mordacū
dictum.

Emendario.

Sedūmē

Partiūo.

Finitio.

*Quia ad epol dum ego uiuam, nunquam eris frugi bona.
Si ego emortus sum, Athene te sit nemo negior.*

Argua si
gnificatio.

Finitio usus est in Pernulo Milphio seruus in hunc modum.

*Coqua est hec quidem Agorastocles, ut ego opinor. Quid id?
Scit muriatica ut maceret.*

*Arguta etiam significatio est, Cicerone aut bore, cum parua re, & sepe
uerbo res obscura & latens illustratur, ut,*

Nunquam ociosum arbitror hominem te esse

*Quia nam arbitrare? Quia tuo vestimento & cibo alienis
Rebus curas, nos mibi dedidis ocium.*

Et dicenti itidem scorto.

*Amic mori: i' e' amator, qui, qd illi det, nihil reliqu' sibi fecerit
Vestra hercle factu' ruina, ingt amator, que p'peraueritis olim rape.*

Argutum uero & illud, sed fictum, ut,

Mala est. Immo castor fulta multum, que nobissem fabulem.

*Meretriv enim se aliam efe singens, quos optime norat confervos, quasi
eos nunquam uidisse, disimularet. Acutum porr id quoque est, scim ex al-
terius oratione aliud excipias, at que ille uult, ut,*

Da queo, ac ne formida,

Saluon hercle erit. Credo fore, dum quid ipse in manu habeo. Et

Quid eo est argento factum? saluon est.

Soluunt nos met igitur, si saluon est.
*Operam dabit seruus, ut senex id argentario solueret, quod ab eo filius
fænore acceptus. Et p'sendolus, an lenoni amicus eset, rogatus, cum leno re-
pondisset, tanq Dij omnes, qui colam colunt. Tum, inquit,*

Tu mibi inimicus certus. Nam generi lenonio

Nunquam ullus Dent tam benignus est, qui fuerit propitius.

*Nec uero illepidum est, cum quid cuique sit consentaneum, dicitur, ut,
Satyr homo est, habet profectio in uentre confidentiam.*

*In parasitum, qui nimis confidenter, loqui uidebatur. Et cum Persa uirgo
decem uiria nomina esset, quibus urbe optimè institutam carcere oporteat. Tum
seruus Toxilus lenonem intuens inquit,*

Tu in illis es decem sodalibus,

Te in exilium ire hinc oportet. Quid iam? Quia periuirus es.

Et de parasito cum Pamphilus fratrem interrogasset,

Quid agit? Quid famelicus, ille respondit.

*Interdum etiam sententiose ridicula dicuntur. Ut cum senes de coniugi-
bus sermonem haberent, alterq, dixisset,*

V' in commutemus, tuam ego ducam, & tu meam?

Habeas, alter inquit, ut natus. Nota mala res optima'st.

*Atque Astaphium ancilla, cum Dinarchus adolescentis quereretur se-
cūs, atque*

Acceptio alie-
ter.Quod cuique
confessauit.Sententiose
dicta.

cus, atque ante ab ea nunc appellari.

Dum uiuit, inquit, hominem noueris, ubi mortuus est, quietas,
Tecum uiueas, noueris.

Ridetur quoq; ueberenter, quod cu' nugatorii sit, tanq sententiosum, dicitur, ut, Nugatorii
quasi senten-
tiosum.

Antiquum poetam andini scripsisse in Tragedia,

Mulieres duas peiores esse, quam unam, res ita sit.

Ad hoc simulata commiseratio festiva est.

Aedepol hominem infelicem, qui patronam comprimat.

Nam si quid scelest fecit, lingua pro illo peccat.

De seruo id ille ait, qui iuferat lingua tacere. Ostendimus etiā cum risu Demostasio.
spelunarium, si gestu, ac uoce adiuuetur, quasi ita sit, quod fingimus. Ut Iyn-

darius, cum insante conferetur, Ariophontem insimularet,

Ardent oculi, fune opus Aegro,

Videnti illi maculari corpus totum maculis liridis?

*Aueritur & facete ab eo, qui cum loquimur sermo. Cum enim meretri-
cis Ancilla, qua acerbè locuta est, ut primu' audiuit amatori adeis, frandu'q; Auertere ser-
supereffe, blandius capset illu' appellare, atq; hortari, ut intret, tu' adolescentes monem.*

Euge, inquit, funde, & ades per tempus subuenisti mihi.

*Iam subabsurda, qua, ut Fabius docet, constant stultissimi imitatione, &
que, nisi singantur, stulta sunt, non parum oblectant, ut cum Amator stulte Subabsurda.*

ante fores unum profundens, ut lenam foras euocaret, dixisset,

Agite, bibite festiue foras.

Potate, site mihi volentes propitia.

Voltisne olivas, inquit seruus, aut pulmentum, aut capparim?

Quod orationem quoq; auertit, & qui fluctibus madebat parasitus.

Quid si aliquo ad ludos me pri mandata locem?

Quapropter eis quia pol clare crepito dentibus. Absurda &

Absurda uero, atque stulta nemini dubium est, quin rideatur, ut illa Mi-

litis glorioli roganti Milphidippe. stulta.

Nunquid uis ne sim magis, inquit pulcher, quim sim.

Ita mea forma habet sollicitum. Et dicenti seruo,

Omnes profecto mulieres

Te amat, ut quae; a p'x. N' scio, inqt, tu ex me audieris, an nō?

Nepos Veneris sum.

Age quām sepe fit, ut qui fallitur, foliide loquatur: ut in Mustellaria.

Cū in re familiarī q'eda senex, filii efe diligenter putaret. Et in Adelphis.

Lando Ctespho, patris, abi' uiurum te iudico.

Cū a Ctespho se pugnis uerbarum seruus callide simularet. Stulte

etiam in Rudente leno, qui naufragum fecerat, inuidet Scirpo.

O' Scirpe, Scirpe, inquit, laudo fortunas tuas.

Opere.

*Qui semper seruas gloriam aritudinis,
Optamus etiam perridiculæ, qua fieri nequeunt, ut in Mostellaria.
In anginam ego nunc me uelim uerti, ut neneice illi
Fauces prehendâ, atq; enecem celestâ stimulatricē. Et in Rudete.
Vtiam fortuna nunc ego uteror anthracis,
Vt, pessquam exiuissem ex aqua, arerem tamen.
Sed optando quoque eludimus, ut in Amphitryone,
Ergo istloc magis,*

Quia uamloquus, uapulabis. Ego sum, non tu Sosia.

Ita Di faciant, ut tu potius sis, atque ego te uerberem.

Exectari.

*Excrationes præterea, & admirations, minationesq; ridentur. Execratur
Griphus Tisicator Plantinus, cum ait,*

Quin te Diomnes perdant, qui me hodie oculis uidisti tuis.

Meq; adeo scelestum, qui non circumspexi centies

Prius, ne quis inspetaret, quam rete extraxi ex aqua.

*Et Chorea Tarentianus.
Vt illum Di, Deoq; senium perdant, qui me hodie remoratus est.*

Meq; adeo, qui reflirem, tum autem, qui illum uel floccifecerim.

*Idq; tum mouet, cum damno afflictus est, qui exercatur, oblectat etiam, si
ante bene precatus fuerit, ut Simo senex apud Plautum.*

Di tamen Pseudole,

Sed i in malam crucem.

Admirari.

*Cum ebris in os illi seruus irrutasset. Admiratio tū maxime risum ciet,
cum ficta est, ut in Persæ.*

Vab, iam scapulae pruriunt, quia te istæ audiri loqui.

Atque etiam cùm irripione in captiuis,

Sépe summa ingens in occulto latens. In Milite.

Peri, quot bis annos uiuet, quoivis filij tadiu uiuot. Atq; i Eunucho,

Dij uofram fidem,

Quantu sapere, munq; accedo, quin abs te abeam doctior.

Minari.

Minat aut Agio senex i Captiuis. Cū n. seruus uera loqui iussus dixisset,

Quid ego fatear? Credin' pudeat, quoiv autemest

Dicere se.

At ego faciam, inquit ille, ut pudeat, nam in rubore te torum dabo.

*Ac dicere se se nominiq; ridiculum est, idq; ut no generis sit unius, præter
ille, que interim cum his, que in alium dicuntur, adficta sunt, præterq; ea,*

que memoriuimus, pauca tamen in hunc locum ex Plauto arripiunt,

Nimis metuebam male,

Ne abiisses. Fuit meum officium, fateor, ut id facerem. Et

Hominem ego hic queruo malum

Legirupam, impium, periurum, atque improbum. Me queritas,

Nam illa sunt cognomena mibi. Et

*I in malam crucem. Ibi sum equidem.
Sin te amo?*

Male operam locas. Quis? Quia nihil amas, cùm ingratum amas.

His simile illud est,

Nunc quo conductus uenit. Ad furandum quidem.

An tu inuenire postulas quenquam coquom,

Nisi si milium, aut aquilini inquinibus?

Quo omnia, ut uideis, simulatione quadam adiuuantur. Quo uero neutra Media.

personæ attingunt, eaq; de causa à Fabio Media dominantur, ut principiò di-

ximus, in decipieatis opinionebus, diffisiq; alter intelligeñs, quoru pleraq; exē-

pla iandu protulimus, ueruntur. Verium & alia item nō parva, que in alia

genera concrevunt, eorumq; similia, ex rebus medijs ducuntur, ut,

Nymus uellem habere perticam. Quoi rei? qui uerberare.

Afino, si forte occoperint clamare hinc ex crumenâ.

Nec mirum sit, siqua eadē in diuersa genera contulerim. Idq; in plerisq;

*alij facere potuissent. Cū pleraque commissa sint, atque ea quidem excitat Ridiculorum
magis, que non una ridiculi ratione continentur. Hęc habui Gauricę, que de plurima cō-*

*omni hoc genere tibi ad me duerint apponere, que ut plura fuerū, quād
diuersorū temnūs ferebat, ita uelle striaua fuissent, ne plus satietatis, quād
uoluptatis attulisse uiderentur. Nunc ad reliquum uie conficiendum tibi re-*

*deundum esse uelim existimes. Mili uero tam opulentum, inquit Pomponius,
ac tam liberalē usum est hospitiu tuum, quam solet esse hominis locuple-*

*tissimi. Qui ad hospitem accipendum, cū domi nihil habeat parati, tam
multa illi tamen recondita sunt in penu, tamq; gustu incunda, cui difficile*

non sit & famem hospitis explore, & gustatum mirandum in modum oble-

*flare. Itaq; mili i tho diuersorio sermonis ea requies animi questia est, tamq;
fuit iha memoratio salubris, ut quod reliquum est itineris confessum, ac si-*

neullo labore sim conjecturus. Nam ex his, que ad uim, speciemq; Come-

dias spectant, quatuor quidem restant, que utique doceamus. Quarum pro-

*fessi rerum, que in oratione conformanda ueruntur, non ante perturbanda
sunt, quād quomodo sit eloquendum, ostenduntur. Que uero de cantu, que*

*de spectacione Comicis cognoscat, pauca sunt, cū artificem utraque pars
habeat suum. Quando enim quinq; sunt, quibus à ueteri Comœdia noua distin-*

gui dicunt, et as, matrices, elocutio, carme, apparatus. Quo tempore singula Co-

mediari genera in caue prodierint, qua in materia uertantur, dilucidè san-

pno me offendisse. De numeris atq; de ratione dicendi sui loco differetur. De appara-

to, hec modi comperta sunt. Cū in Attica uel elegantissimi libertas

et propalam eos accusandi locupletet, ac nominativum maledictis infestandi,

ā quibus contumeliam accipescunt, ueriti tamen potentiā illorū seculibus uel-

tum quin ut in forum prodirent, qui docere Comœdiam ceperunt, principi-

o more eundē dicuntur custodiisse, eaq; de causa poema illud Trygædiam

Personas q̄
invenire.

appellare confuerunt. Deinde ad h̄isum excitandum, quibus bistris se magis
ridicule deformaret, inuenire. Tum nero cum impunitas ad maledicendum
licentias patet, Cratus personas instituisse, & quidam quibus ora eorum
efficta riderentur, quorū mores uitam, exprimebant, ut antequā actores
pronunciantur, quibus obribetabatur in scena, hi similitudine uitius agno-
scerentur. Postremō hac licentia reprobata, ac deniq̄ prorsus extinta, & qui
media, et qui nouam Comædia scripsierunt, cūm oīo camſent, ne cuius ex iis,
qui imperabat, quorūq̄ opes metueantur, aspectus temere, aut persona ali-
qua redderetur, tantū abſuſe, ut multum cuiusq̄ affumularēt, ut nouī genis
tegendi, deformādiq̄ oris, quod magis rideretur, ex cogitarim. Nā in personis,
quibus Menādri bistriones utebantur, iudicium sāne in modo intermixtum, horri-
daq̄ ſup̄ ciliis, ac pter hōrum formā depravata facies appetebat. At nero in
Latīo quibus integrum est initio nultū alieni affumularēt, his ursibus Ma-
tro docuit.

Nec non Ausoni⁹ Troia gens mis̄a coloni
Versibus incompti ludum, rīp̄q̄ ſolito,

Orād; corticis ſumunt borrenda canatis.

Nec defuit, qui trādant, ante Rofijum Roma personatum in agēdo nemia
nem proclēdū ūfum eſe. Cūm am̄ea pileis ita coloratis, ut corū decebat etat-
em, quos effingebant, actores tegerentur. Ille autem ad tegendam oris defor-
mitatem (quippe qui oculis efficit obnervis, multūq̄ band quāq̄ decoro) dicitur
personam inuenire. Calceamentū nero, ut Tragēdij Cothurnum, Mimicis
foles, planiores, ita ſocum Comædis, nemo eſt, quā dubitit. Indumentū
porrō, ut cuiusque affumulate perſone erat, ſtatus, fortuna, conditio, ſexus,
patria poſtulabat. Nam alio ſexu habiti, quām adoleſcens; feruis, quam
liberū diuines, quam paup̄; erumosus, quam felix; ruſticus, quām urbanus;
mercator, quam miles; paraſitus, aut leno; quam qui int̄ honeste, ciuitemq̄
in morem degit, matrona, quam meretriz; uir, quam feminā; peregrinus,
quam ciuiſ; Pērus, quam Romanus induit. Itaq̄ adoleſcentibus et pur-
pureum, & diſcolorē uelutinum, qui florentem etatē deceret, ſenioribus
uel candidum, quem antiquissimum firſe conſtat; vel punicum, vel etiam
albū, cūm antiquissimum firſe conſtat; vel ſeruile, cūm ad parendū; Lato atq̄
tenuitatem, vel quo promptiores expeditiores; eſet ad parendū; Lato atq̄
felici ſplendidum, & nitentem; Misero obſoleto; locupleti purpureum;
punicum engenti; Militi conchylataam clamydem; Lemoni pallium uarii
coloris, ac uirgam, quam Aresibon appellant; Matrone talarē uelutinum, aut
coccineum circundatam limbo, aut purpureū ūtrinque intexta; uirginī magnarū
opim bareci candidam, eamq̄ ſimbris honeflatam; Venali peregrini ornati-
tum, ſine lyſinum, ſine albū; Meretrici luteum tribuebant. Quod genus in-
dumenti, cūm ob ſcenicam luxuriā ad talos deniſum lōgo duellit traheretur,
Syrma Greci nominabant. Anū tum melino, tum carulō, niſi eſet ſacerdos,
qua albo amiculo uelutēbat, leue caput purpurea tertia inuoluebat. A grecis

De calcanei
iii.

De habitu.

sacculo, baciloq; & pellibus ornabant; Tarasitus uero ampullam, ſrigilēq; gestans cum intorto palliolo, illoq; uel nigro, uel fuſco, in Theatrum proce-
debat. Nō in uxore efficitur, alba enim tum uelut inuidius, ut in Sicilya
prodibat, coquus cupidi rudiq; uelutinū utebat. Atque ut ueterum au-
thoritate ac testimonio, que de ſcenico habitu dicta ſunt, comprobentur, Plau-
tini lenonis, qui naſfragium fecerat, de ſe ipſo hęc ſunt.

Heu ſum redactus ad hanc uisque tuniculam, & ad hoc miſellum palliū.
Parafati uero illa.

Nunc certa res eſt, colem pafio, ut comici ſeruī ſolent,
Coniiciam in collum pallium.

Quem morem in ſeruo Terentius exprefſit, dicente Geto.

Sed ego nunc mihi ſe, qui non humerum hunc onero pallio?

Vērum no modo Militem in chera & clamyde, ſed illius etiam ſeruum
adornat plautus. Nam in Circuſione ſic Miles.

Queratis clamydem & machera hanc, unde ad me perueniterit.
In Pſeuſolo militis ſeruum in hunc modum leno appellat.

Heus Clamydate, quid iſtū debetur tibi? Ac paulo post
Clamyde hanc commemores, quanti conducta eſt? Et
Quid meret machera?

Eodem ferme babitu peregrī cuem exornat, cūm urbanum uelutinū eſſe
pallium doceat, quem admodum in Mercatore, qui ſe peregrinaturum eſſe
ſtatuerat, ut amicam inueniſtq; ſret. Vbi cuim inuentam eſſe comperit, quam
quererat.

Sed quā, inquit, ornatū hunc reigio? heus aliquis actutū huic foras,
Exiit illinc pallium mihi huic fert.

Cum autem ſedulijum putaret, pallium ponens, eundem, quem exuerat,
uelutinū iterum induit.

Clamydem inquit ſumam denuo
Zonam ſuſili. Iam machera eſt in manu, tollo ampullam, atque
hinc eo.

Neuticū nero habitum in Milite ſic defribit.
Facio ut uenias ornatū huic nauclericō, caſtam

Habeas ferruginean, culturam ob oculos laneam,
Pallilium babeas ferrugineum, nam is color thalassicus.

Idem & cum nexu in humero leno ex papillato brachio,
Precinctus aliquid ſimilato, quāſi gubernator ſies.

Iam non ſolū matrone pallam, ſed meretrici etiam tribuit in Menechmus.
Quid in Paulo? punicum uelutinū quām planè offendit?

Se dū quā uilla illa, quā ſi, qua bux cum tunicis adueniē?

Num nam it à balneis circumductus pallio?

Viden' homini ſarcinatos conſequi;

Atque ut opinor digitos in manibus non habent.

Quid iam? quis incedunt cum annulis auribus.

*Cum autem in scenam in introducatur, cuius alter omnem imaginem sat-
mat, ut pro�us idem ipse videatur, ad interoscenum insigne aliquod non-
vnumquam adhibetur. Quod ita docet in Amphitryone ille idem poeta.*

Nunc inter nos ut nos possit facilius,

Ego has habeo usque in perso pinnulas.

Tum meo patri autem torulus in rit auricus

Sub petro. Id signum Amphitryoni non erit.

Ea signa nemo horum familiarium

Videre poterit, uerum uos uidebitis.

*De persona-
rū uarietate.
Semper per-
sonae.* *Age uero quanta est personarū uarietas? Cām si niores ipsi inter se, ip-
sum inter se iuuenes, serui, parati, ipse inter se feminē forma, uultus, disre-
penti. Nam inter senes qui maximus natu sit, huic erit color albus, caput ton-*

*sum, ueneracionem habens, barba, supercilias remissa, frons quadammodo hil-
aris, male graciles, uultus denique demissus. Est qui illo gracilior sit, acriore
aspetto, subfristriu, pallidus, barbatus, capite fulvo, auribus flaccidis, & terg-*

*Aius nominatur. Est qui latiore uultu, adunco naso, dextero supercilium lon-
gius porrecto, capillo capiti circunducto, hinc Duxem appellant. Est qui de-
cora, promissaq; barba, capillo ad effigiem corone intorto, supercilii remissis,*

*imbellis segnicius quando pre se ferat, priuatum senex hic dicitur. Est qui
calvus sit, apero uultu, supercilii extensis, concinna barba. Qui rasus barba
cunei speciem exprimat. Verque Hermonius appellatur. Est qui barbam cu-
nei quidem infor habentem febat; sed calvus sit, difficilis, morosus, superci-
lii proiectis, acuto mento. Qui crista densaq; barba, producendo mento, altero*

*Supercloriorum sublatu, se cariolum esse ostendat. Huic nulla re non simili-
mus leno est, nisi calvus, supercilii contractis, biam ore. Deinde iuuenum,
qui optimus uocatur, hic subfrustis eti, coloratus, optima corporis exercitati*

*habitidine, capillo circum caput aptato ac nexo, paucis in fronte rugis, su-
percilii sublati. Qui ingerit ille fuscus, etate minor, supercilii demissis, erudi-
to tamen, aut exercitato, qui gymnasia colat hand diffas.*

*Qui Crispus, hic pulcher, subfrustis, capillo criso, supercilii in longum porrectis. Qui tener illle
adolescentiorum minimus, mollis, candidus, capillo circum caput intorto, in*

*umbraculis otioq; educatus; ut langorem, ad fidiamq; praeferat. Qui rufi-
cus dicitur adolescentis, niger est, patulis larynis, simis naribus, capillo coronae*

*modo circumducto. Miles gloriosus & capillo, & uultu nigro, sed tonsus. Is
idem mollior interdum, flauenti coma, capillo tonsu. Asfator aque, ac Pa-
rafratus niger induci soler, naso adunco, eodem modo affectus, sed lauator, atq;
nitidior Parasitus, cui quidem aures flaccidores sunt, supercilii uero fadio-
rem in modum extenta. Est etiam scurra siculus, Est denique peregrinus*

splendida uestitus, transfixis genis, expolito, rasoq; mento. Qui hoc modo or-

*natus, cum, pato, effigies per pulchre expressa, atque exculta uideatur; ictio-
niis merito uocatur. Iam feruoribus liberus sitate maximum, unusq; omnium
canicie insignis est. Quam ob rem Aius nuncupatur. Eo minores natu fin-
guntur, qui capillo fulvo, illoq; sparsis, supercilii proiectis, talis demum inter*

*ministros est, qualem esse diximus inter liberos senem ducem; Nam & Dux
ille nominatur. Qui calvus, capillo flano, supercilii elatis, labore ita confe-
ctus, ut hoc nomen inuenierit. Qui Crispus, unde sic etiam appellatur, colore*

*fulvo, notabilis calvicio, oculis perueris. Qui & est medius inter hos, & uoca-
tur, calvus quidem & fulvis. Est qui dicitur cicada, id est niger, calue-
scens, peruerso aspectu, cincinnis in capite duobus, tribus sine nigris, totidem in*

*mento; Quicq; Dux tonsus, & quidem omnino, nisi capillo, duci seruo simili-
tus. Tum uero ancilarum, alia gracilis, pro longa, pallida, oculis deprava-
tis, crebris, ipsiisq; tenuibus rugis, que Lyceanum appellatur. Alia, que pin-
guis, obeso corpore, crassioribus rugis, capillum tenui circumpletum. Alia*

*rei domestice custos nominantur, antisq; familiis, cui mala uiraque pressa
est, nec reliqui sunt ex dentibus, praterquam genitani. Postremo adolescens*

*Minori na-
femina, qui eloquens uocatur, capite cuma circumPLICATO, capillo compito,
supercilii rectis, canido colore. Que crista, huic omni ex parte, nisi capillo,
admo tum similis. Que puella, rectis ea, nigrisq; supercilii, pallidula, compon-
sum capillum discriminat. Que item puella, sed filia, appellatur, candidior*

*illa est, capillo in capituis uertice colligato, ei simili, que unis contentis sit ma-
pvis. Eiusdem altera nominis, ab ea tantummodo coma, hanc quaque discrimi-
nata discernitur. Que eloquens Maior natu, canisq; aspera, vel ipso nomi-
ne, quo sit uultu, significat, atque hic se canefendi primordijs se praeferat*

*ab aere meretricie deslitifit. Par illi, que pelleb, praterquam quod huic coma
caput circumligatur Meretricula, que confumata dicitur, rufa est, cincinnis
circum aures apatis. Que incompta, haec uitia constringit caput, ac tegit.*

*Cui nomen ali auro est, hinc multo auro coma ornatur. Que cum mitra con-
spicit, ex quo etiam nomen traxit, redimiculi uarietate caput complectitur.*

*Que lampodium uocatur, capillo ita intorto atque intexto est, ut speciem con-
textus reddat in acumen desmentis, ex quo illi hoc nomen inditum est. Aura*